MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 229/2022 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.026029/2022-81Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de novembro de 2022.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO
, no uso de suas atribuições eUNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO os poderes subdelegados pelo Ministro de Estado da
Educação pelo Art. 2º da Portaria Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de maio de 2009;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º da Resolução ConsUni nº 57, de 10 de
fevereiro de 2011; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na V sessão ordinária, realizada
no dia 22 de novembro de 2022,

DECIDE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a UFABC, do professor
Dácio Roberto Matheus, reitor, SIAPE nº 2669171, no período de 14 a 17 de dezembro de
2022, incluindo trânsito, para participação na  da LXXXII Sesión del Consejo de Rectores

, a ser realizada na Universidad Nacional delAsociación de Universidades Grupo Montevideo
Noroeste de la Provincia de Buenos Aires (UNNOBA), Argentina.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 13:26)
MONICA SCHRODER

PRESIDENTE(A) EM EXERCÍCIO

VICE/REIT (11.01.04)

Matrícula: 1766082

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 229, ano: 2022, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 23/11/2022 e o código de verificação: 5b20e9b18e

Boletim de Serviço nº 1197
25 de novembro de 2022

Página 6